
                                              

 

 

 

 

 

VISTO: 

DISPOSICION N° 108 

TANDIL, 20/12/2023 

 

Que el Decreto Nº 2427/93 de creación del Programa de Incentivos a Docentes – Investigadores 

y la Resolución del Ministerio de Educación Nº 1543 del 24 de septiembre de 2014 por la que se 

aprobó el MANUAL DE PROCEDIMIENTOS del PROGRAMA DE INCENTIVOS A LOS DOCENTES 

INVESTIGADORES, reconoce a las Universidades Nacionales como Entidades habilitadas para la 

acreditación de Proyectos de Investigación. - 

 
Que en dicho MANUAL específicamente se establece, en el Capítulo 3, titulado “Del Requisito de 

Participación en Proyectos o Programas de Investigación o de Desarrollo Tecnológico y/o Social”, 

en su Artículo 30º (Entidades Habilitadas para Acreditar), que se reconocerán como entidades 

habilitadas para acreditar proyectos o programas de investigación o de desarrollo tecnológico 

y/o social a los fines previstos en este Manual, entre otras, a “las instituciones universitarias de 

gestión estatal”, señalando que ello está previsto siempre que las mismas cuenten con un sistema 

de evaluación de proyectos basado en el juicio de pares disciplinarios externos a ellas, y que 

como mínimo deberán participar DOS (2) pares con una categoría de investigación no inferior a 

la II, de los cuales, por lo menos el cincuenta por ciento debe ser externo a la región”. 

 
Que en el Artículo 31º del mismo se fijan las “Pautas para la acreditación de Proyectos”, 

especificando las siguientes: 

 
a) Evaluación del Director; b) Evaluación del equipo de investigación; c) Evaluación del proyecto; 

d) Evaluación del financiamiento del proyecto; e) Evaluación de la infraestructura disponible 

para el desarrollo del proyecto; 

Indicando además que “Los evaluadores deberán opinar de manera clara y concisa si el proyecto 

debe ser aprobado tal como fue presentado o con muy pequeñas modificaciones, no 

estructurales, precisadas por el mismo evaluador. Un proyecto con una evaluación negativa en 

cualquiera de los CINCO (5) ítems se considerará NO APROBADO, requiriéndose en este caso un 



                                              

 

 

breve comentario fundado de los evaluadores explicando las razones que los llevaron a tomar 

tal decisión”. 

 
CONSIDERANDO: 
 

 
Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología efectuó el llamado a presentación de nuevos 

proyectos de investigación y posteriormente procedió a convocar a los especialistas en un todo 

de acuerdo con la mencionada normativa. 

 

Que por Disposición Nº 107/2023 esta Secretaría aprobó extender la convocatoria para conformar el 

banco de evaluadores a docentes investigadores con categoría III en el Programa de Incentivos, a 

investigadores con categoría de Adjunto, Independiente, Principal o Superior en el CONICET, y a 

investigadores extranjeros con demostrada trayectoria. 

 

Que si bien a la fecha el proceso de evaluación no ha finalizado, hay una importante cantidad de 

proyectos cuya evaluación ha sido completada y es necesario notificar los resultados a los 

investigadores responsables. 

 
Que por todo lo expuesto, se procede a dictar el correspondiente acto administrativo. 

 
Que para el acto administrativo se considera lo estipulado por Resolución Rectorado Nº 932/11 

del 8 de agosto de 2011, que delega a los titulares de las Secretarías de la Universidad la facultad 

de dictar disposiciones de acuerdo a la normativa legal vigente,  

 
Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución de Rectorado Nº 932/11 

 
LA SECRETARÍA DE CIENCIA, ARTE Y TECNOLOGIA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

DISPONE 

 
ARTICULO 1º: Apruébese la acreditación de los Programas y/o Proyectos de Investigación y/o 

desarrollo que se llevarán a cabo en el ámbito de la Universidad Nacional del Centro de la 

Provincia de Buenos Aires en el período comprendido entre el 01/01/2023 y hasta el 31-12- 



                                              

 

2025, detallados en el Anexo I que integra la presente.- 

ARTICULO 2º: Apruébese las solicitudes de prórroga por un año, a partir del 01-01-2023, de los 

Programas y/o Proyectos de Investigación y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el ámbito de 

la Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires, detalladas en el Anexo II 

que integra la presente.- 

 
ARTICULO 3º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y archívese.- 

 
 
 
 

 



                                              

 

 

Anexo I 
 
 

Código Director Proyecto 
Unidad 

Académica 
Vigencia 

03/A250 
MONTERROSO, 
LILIANA 

Diagnóstico de enfermedades en cultivos de invierno a 
través de sensores remotos, un desafío necesario para la 
producción sostenible de alimentos 

Agronomía 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/B170 RIBAS, FABIANA 
La profesión del Contador Público en Argentina y su 
formación rumbo a la quinta revolución industrial 

Económicas 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/C324 
JULIARENA, MARIA 
PAULA 

Efecto diferencial de cobertura de especies leñosas y 
herbáceas sobre la difusividad del metano en suelos con 
diferentes texturas provenientes de las regiones forestales 
más importantes de la Provincia de Buenos Aires. 

Exactas 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/C325 
FORNARO, 
OSVALDO 

Estudio de la solidificación de sistemas multicomponentes 
Sn-Ag-Cu con agregado de Bi, In y Zn 

Exactas 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/C326 
ARMENTANO, 
MARCELO GABRIEL 

Análisis inteligente de movilidad ciudadana a partir de 
información agregada de dispositivos móviles 

Exactas 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/C327 
GODOY, DANIELA 
LIS 

Sistemas de recomendación conscientes de daño online 
en redes sociales 

Exactas 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/C328 
MATEOS DIAZ, 
CRISTIAN 
MAXIMILIANO 

Middleware para clústers de dispositivos móviles en el 
edge orientado a la ejecución de aplicaciones basadas en 
deep learning 

Exactas 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/C329 
JULIARENA, MARIA 
PAULA 

Contribución al Metano y Dióxido de carbono atmosférico 
de los sectores Industrial, GNC y Desechos en ciudades de 
tamaño intermedio de la Provincia de Buenos Aires 

Exactas 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/C330 CORICA, ANA ROSA 
Recursos y sus usos en la enseñanza de la matemática: 
análisis didáctico y análisis cognitivo 

Exactas 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/D344 
CALVENTO, 
MARIANA 

Relaciones internacionales y gobiernos subnacionales. 
Estudio comparativo en el interior de la República 
Argentina. 

Humanas 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/D345 GIOVINE, RENATA Programa: HISTORIA POLITICA Y EDUCACION - IV ETAPA Humanas 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/D345 A GIOVINE, RENATA 
PROYECTO I: POLITICAS Y PRACTICAS EDUCATIVAS EN 
TERRITORIO. Gobierno, estrategias e identidades escolares 

Humanas 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/D345 B RIDAO, ANGELA 
PROYECTO II TRAYECTORIA DE POLITICAS EDUCATIVAS, 
REFORMAS Y DERECHOS DE LA NINEZ EN LA TRAMA 
PRESENTE-PASADO RECIENTE 

Humanas 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/E204 
PAGANO, ANA 
MARIA 

Programa: DISEÑO Y OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS Ingeniería 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/E204 A 
PAGANO, ANA 
MARIA 

INNOVACIONES EN PROCESAMIENTO DE ALIMENTOS Ingeniería 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/E204 B 
PAGANO, ANA 
MARIA 

OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS BIOTECNOLÓGICOS PARA EL 
APROVECHAMIENTO DE RESIDUOS DE LA INDUSTRIA DE 
ALIMENTOS 

Ingeniería 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/E205 
BRAVO, BETTINA 
MARIEL 

ESTUDIO SOBRE LA RESOLUCIÓN DE PROBLEMAS COMO 
MARCO DIDÁCTICO METODOLÓGICO DESDE CIENCIAS 
BÁSICAS: UN APORTE A LA FORMACIÓN DE INGENIEROS 

Ingeniería 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/E206 
ITURRALDE, 
CRISTINA 

Evaluación de propuestas de enseñanza para Ciencias 
Naturales y Tecnología. Una mirada que integra el 
conocimiento profesional docente 

Ingeniería 01/01/2023 a 
31/12/2025 



                                              

 

03/E207 
BOUCIGUEZ, MARÍA 
BEATRIZ 

Tutorías en la Facultad de Ingeniería: un aporte a la 
inclusión 

Ingeniería 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/E208 
BAVIO, MARCELA 
ALEJANDRA 

Valorización de residuos lignocelulósicos para aplicaciones 
energéticas y ambientales y su potencial en escenarios 
energéticos de bajas emisiones 

Ingeniería 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F169  
SARLINGO, HÉCTOR 
MARCELO 

Programa: TERRITORIOS GLOBALES, POLÍTICAS PÚBLICAS Y 
SALUD COLECTIVA, APROXIMACIONES PROBLEMÁTICAS 
EN CIUDADES DE TAMAÑO INTERMEDIO 

Sociales 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F169 A ADAD, LUDMILA 
Dimensiones socioculturales del territorio: identidades, 
patrimonios y saberes. 

Sociales 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F169 B 
PAZ, CARLOS 
ALBERTO 

Consideraciones prácticas y metodológicas para el 
resguardo de conjuntos patrimoniales: La Antropología y 
la Arqueología Industrial como herramientas de 
preservación y puesta en valor del patrimonio minero 

Sociales 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F169 C 
CAFFARELLI, 
CONSTANZA 
VANESA 

Políticas públicas, géneros y diversidad. La construcción 
sociocultural de la (des)igualdad de géneros en ciudades 
de rango medio del centro de la provincia de Buenos 
Aires. 

Sociales 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F169 D 
SARLINGO, HÉCTOR 
MARCELO 

LA SALUD COLECTIVA EN EL POSTCAPITALISMO. ASPECTOS 
MICROSOCIALES, AMBIENTALES, Y NUEVAS PRACTICAS EN 
CIUDADES DE TAMAÑO INTERMEDIO" 

Sociales 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F170 
MATTA, JUAN 
PABLO 

Emergencia y manejo de controversias en una ciudad 
media del centro de la provincia de Buenos Aires 

Sociales 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F171 
COHENDOZ, 
MONICA 

Estudios Comunicacionales de la corporalidad II: cuerpos 
significantes en lenguajes e imágenes de la 
contemporaneidad. 

Sociales 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F172 
ERROBIDART, 
ANALÍA ELISABET 

PRÁCTICAS PARTICIPATIVAS Y SIGNIFICATIVAS QUE HACEN 
ESCUELA. Jóvenes que redefinen los sentidos de la 
educación secundaria 

Sociales 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/F173 
UMPIERREZ, 
ANALIA ALEJANDRA 

La cárcel en/del territorio. Acceso a derechos sociales y 
vida cotidiana 

Sociales 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/G183 
ERRENDASORO, 
MARIA BELEN 

Rítmica en la Actuación Arte 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/G184 
TORRES, SILVIO 
MANUEL 

LA CREACIÓN AUDIOVISUAL A PARTIR DEL VINCULO DE 
LXS ACTORXS CON LA CÁMARA 

Arte 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/G185 SILVA, ANA CECILIA 
Prácticas artísticas, memorias y territorios: dispositivos de 
experimentación, producción y análisis 

Arte 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/G186 FERNANDEZ, PAULA 
Deriva Creadora: el ensayo teatral como desestabilización 
de la subjetividad y articulación de pensamientos 
artísticos. 

Arte 
01/01/2023 a 
31/12/2025 
 

03/H325 
CALLEJAS, 
SANTIAGO SAÚL 

Aumento de la Eficiencia de Técnicas Aplicadas a la 
Reproducción Animal 

Veterinarias 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/H326 
ABA, MARCELO 
ALFREDO 

Estudios endocrinos y reproductivos en llamas (Lama 
glama) 

Veterinarias 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/H327 
ETCHEVERRÍA, 
ANALÍA INÉS 

Aplicación de microorganismos eficientes para el 
desarrollo de alimentos probióticos, biorremediación de 
aguas residuales y reducción de biofilms en diferentes 
sistemas productivos de alimentos 

Veterinarias 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/I045 
PELUSO, FABIO 
OSCAR 

Evaluación de la calidad del agua en arroyos de la 
vertiente Sur del río Salado como aporte para su gestión 
sustentable 

Rectorado 01/01/2023 a 
31/12/2025 



                                              

 

03/I046 
ZABALA, MARIA 
EMILIA 

Procesos hidrológicos en humedales de cabeceras de 
cuenca bajo uso agropecuario: análisis desde el enfoque 
de la conectividad 

Rectorado 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/J025 
DUHALDE, 
SANTIAGO 

Sindicatos del sector público en el centro bonaerense. El 
entramado político detrás de la situación laboral de los 
trabajadores municipales 

Derecho 01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/J026 
DI GIULIO, GABRIEL 
HERNAN 

Acceso a la justicia y tutela judicial efectiva en la justicia 
de paz letrada del Departamento Judicial Azul 

Derecho 
01/01/2023 a 
31/12/2025 

03/J027 
DABOVE, MARIA 
ISOLINA 

Despliegues de la autonomía de la voluntad en el ciclo 
vital de la persona 

Derecho 
01/01/2023 a 
31/12/2025 



                                              

 

 

Anexo II 

 

03/A228 
PROGRAMA. Cadena 
Agroalimentaria Espárrago: bajo 
un enfoque sistémico 

CASTAGNINO, ANA MARIA Facultad de 
Agronomía 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/A228 A 

Evaluación cuali-cuantitativa de 
híbridos de espárrago en 
Argentina, en el marco de los 
International Asparagus Cultivar 
Trial - IACT 

CASTAGNINO, ANA MARIA Facultad de 
Agronomía 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/A228 B 

Optimización de la cadena 
agroalimentaria espárrago y 
otras no tradicionales con 
potencia regional: biodiversidad, 
rescate y valorización 

DIAZ, KARINA ELIZABETH Facultad de 
Agronomía 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/A229 
Agregado de valor y calidad de 
alimentos de origen vegetal 

NESPRIAS, ROSA KARINA Facultad de 
Agronomía 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/A230 
Versatilidad en el uso del cultivo 
de cereales de invierno 

ARZADUN, MARTÍN Facultad de 
Agronomía 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/A233 

Aportes para el desarrollo de la 
Agricultura Inteligente en 
relación con algunas prácticas de 
trabajo y el adecuado manejo 
del agua y del suelo 

RESSIA, JUAN MANUEL Facultad de 
Agronomía 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/A234 

Impacto, mitigación y 
adaptación al cambio climático 
en el centro de la provincia de 
Buenos Aires 

CONFALONE, ADRIANA Facultad de 
Agronomía 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/A235 

ANALISIS DE LOS PROCESOS 
MATEMÁTICOS EN RELACIÓN A 
FUNCIONES MATEMÁTICAS 
APLICADAS EN 
AGROMETEREOLOGÍA 

CAÑIBANO, MARIA ALEJANDRA 

Facultad de 
Agronomía 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/A236 

ANTROPOLOGÍA Y TECNOLOGÍA 
DE ALIMENTOS DE ORIGEN 
VEGETAL EN LA REGIÓN DEL 
CENTRO DE LA PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES 

COGLIATTI, MAXIMILIANO 

Facultad de 
Agronomía 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/A237 

Sensores remotos y Sistemas de 
Información Geográfica como 
herramienta para la 
caracterización de servicios 
ecosistémicos en la región 
pampeana (Argentina) 

GANDINI, MARCELO LUCIANO 

Facultad de 
Agronomía 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/A238 

Resistencia a herbicidas en 
malezas de los sistemas agrícolas 
de la zona centro de la provincia 
de Buenos Aires 

JUAN, VICTOR FABIAN 

Facultad de 
Agronomía 01/01/2020 a 

31/12/2023 



                                              

 

03/A239 

DIVERSIDAD EN LA FISIOLOGÍA 
DE LA GERMINACIÓN y DEL 
VIGOR DE PLÁNTULAS DE 
ESPECIES PRESENTES EN LA 
ZONA CENTRO DE LA PROVINCIA 
DE BUENOS AIRES 

MANFREDA, VILMA 

Facultad de 
Agronomía 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/A240 

Uso del suelo en el Centro de la 
provincia de Buenos Aires: 
efectos sobre su calidad y 
funciones ecosistémicas 

MESTELAN, SILVIA ANDREA 

Facultad de 
Agronomía 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/A242 
Aportes ecosistémicos de la 
integración de la ganadería en 
planteos agrícolas 

PIAZZA, ANA MARIA 
Facultad de 
Agronomía 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/A243 

MODELO SER H4, LIDERAZGO Y 
DIRECCIÓN ESTRATEGICA: CASOS 
DE PYMES AGROINDUSTRIALES 
DE LA REGIÓN DE LA UNCPBA 

REINA, RUBÉN JOSÉ 

Facultad de 
Agronomía 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/A244 
Hacia una actualización de la 
flora del centro-sur bonaerense 

SCARAMUZZINO, ROSA 
LOURDES 

Facultad de 
Agronomía 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/B161 

Responsabilidad Social de las 
organizaciones y paradigmas en 
conflicto. Inhibidores y 
potenciadores. 

SIMONETTA, CARLOS DAVID Facultad de Ciencias 
Económicas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/B163 

INFORMACIÓN CORPORATIVA Y 
SUSTENTABILIDAD. SU ANÁLISIS 
EN EMPRESAS QUE COTIZAN EN 
EL MERCADO DE CAPITALES 
ARGENTINO 

PASTOR, SANDRA 

Facultad de Ciencias 
Económicas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/B164 

El capital intelectual y la 
generación de valor en las 
organizaciones en el marco del 
Reporte Integrado 

SIMARO, JORGE DANIEL 

Facultad de Ciencias 
Económicas 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/B165  

ESTRATEGIAS PARA EL 
DESARROLLO DE CAPACIDADES 
ORGANIZACIONALES EN 
ENTORNOS 

RIVERO, ANDREA GABRIELA 

Facultad de Ciencias 
Económicas 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/B165 A 
DINÁMICOS: DESAFÍOS 
EMERGENTES Y PERSPECTIVAS 
FUTURAS 

RIVERO, ANDREA GABRIELA 
Facultad de Ciencias 
Económicas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/B165 B 

Aprendizaje e innovación en 
organizaciones basadas en 
conocimiento y su relación con 
dimensiones que caracterizan a 
una Smart City. 

CAMIO, MARÍA ISABEL 

Facultad de Ciencias 
Económicas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/B165 C 
Entrepreneurship, Instituciones 
y Capacidades Colectivas: una 
Perspectiva Coevolutiva. 

CARATTOLI, MARIELA 
Facultad de Ciencias 
Económicas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/B165 D 

Competitividad, Estrategia y 
Productividad: un análisis a nivel 
de empresas y de 
conglomerados empresariales. 

REBORI, ALFREDO 

Facultad de Ciencias 
Económicas 01/01/2020 a 

31/12/2023 



                                              

 

03/C290 

Enseñanza de tópicos de física 
contemporánea en la escuela 
secundaria: aportes desde y para 
la Naturaleza de la Ciencia 

ARRIASSECQ, IRENE Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/C291 

Estudio de medios turbios con 
geometrías y estructuras 
complejas, y con agregado de 
sustancias absorbentes y 
fluorescentes; aplicaciones en 
Óptica Biomédica 

POMARICO, JUAN ANTONIO Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/C294 
Procesos de apropiación 
tecnológica y desarrollo 
profesional docente 

MIRANDA, ANDREA SILVANA Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/C295 
Estudio del pulsor nuclear PACO 
ante variaciones constructivas 

BARBAGLIA, MARIO O Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/C296 
Desarrollo y aplicación de 
técnicas de extracción de 
información en Data Science 

MASSA, JOSÉ MARÍA Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/C298 

Modelado, simulación y 
optimización para aplicaciones 
computacionales de análisis y 
visualización de señales e 
imágenes 

DEL FRESNO, MARIANA Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/C301 

PsyBot: Un Softbot para 
optimización organizacional de 
producción de software basado 
en análisis inteligente 
comportamental 

CAMPO, MARCELO 

Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/C302 

Semánticas asociadas a Lógicas 
No-clásicas:un estudio 
algebraico, topológico y 
categórico 

CELANI, SERGIO ARTURO 

Facultad de Ciencias 
Exactas 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/C303 
Flujo de microgotas inducidos 
por esfuerzos superficiales no 
uniformes 

GOMBA, JUAN MANUEL 
Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/C304 
Propiedades Térmicas y 
Mecánicas de Materiales 

LANZINI, FERNANDO GABRIEL 
Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/C305 
ANÁLISIS FUNCIONAL EN 
ESPACIOS Y ÁLGEBRAS DE 
BANACH 

PEÑA, CARLOS CESAR 
Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/C306 

Estudios básicos y aplicados de 
flujos en medios estratificados y 
ambientes cerrados 
(Continuación) 

THOMAS, LUIS 

Facultad de Ciencias 
Exactas 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/C307 

Las prácticas de enseñanza de 
Ciencias Naturales y el trabajo 
colaborativo en aulas 
heterogéneas. Recuperando las 
voces de los profesores. 

DOMÍNGUEZ, MARÍA 
ALEJANDRA 

Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/C308 

ESTUDIOS DE BIOMONITORES, 
POLVOS, SUELOS Y SEDIMENTOS 
UTILIZANDO MAGNETISMO 
AMBIENTAL 

CHAPARRO, MARCOS A. E. 

Facultad de Ciencias 
Exactas 01/01/2020 a 

31/12/2023 



                                              

 

03/C310 TECNOLOGÍAS DE SOFTWARE FAVRE, LILIANA 
Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/C311 

Estudios Paleomagnéticos y 
Paleoambientales del Sudeste de 
la Provincia de Buenos Aires y 
Patagonia Norte 

GOGORZA, CLAUDIA SUSANA 
GABRI 

Facultad de Ciencias 
Exactas 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/C312 

Enseñanza de la matemática y 
las ciencias en la secundaria 
obligatoria y la universidad: 
didáctica, formación de 
profesores y conceptualización. 

Otero, María Rita Facultad de Ciencias 
Exactas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/D312 

Historia regional, Patrimonio y 
Educación. Ferrocarriles y 
Pueblos rurales en el sudeste 
bonaerense (1880-2018) 

BLANCO, MÓNICA Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/D313 

PROGRAMA. Desarrollo y 
políticas de ciencia, tecnología e 
innovación en un mundo en 
transformación 

PIÑERO, FERNANDO JULIO Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/D313 A 

Producción del conocimiento en 
Ciencia, tecnología e Innovación: 
Actores e Instituciones a escala 
diversa 2010-2019 

PIÑERO, FERNANDO JULIO Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/D313 B 

Argentina y la Inserción 
Internacional en sectores 
estratégicos de Ciencia, 
Tecnología e Innovación 

COLOMBO, SANDRA SIVIA Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/D315 

Circulación de individuos, 
transferencias culturales y 
formación de saberes en la 
construcción de la territorialidad 
y la dinámica socio-cultural de la 
historia argentina de los siglos 
XVIII-XX. Fundamentos del poder 
y la acción política 

REGUERA, MARIA ANDREA Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/D320 

Modelización y análisis espacial 
de la dinámica intraurbana en 
ciudades intermedias argentinas 
y sus implicancias 
socioeconómicas y ambientales 
utilizando Tecnologías de 
Información Geográfica (1991- 
2020) 

LINARES, SANTIAGO 

Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/D322 

Grandes generadores de 
residuos sólidos en Tandil. 
Diagnóstico y análisis de 
oportunidades para la 
valorización de materiales. 

BANDA NORIEGA, ROXANA 
BETTINA 

Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/D323 

La política social en la Argentina 
reciente. Disputas de sentidos, 
continuidades y cambios, Tandil, 
2001-2019. 

FERNANDEZ SOTO, SILVIA 

Facultad de Ciencias 
Humanas 01/01/2020 a 

31/12/2023 



                                              

 

03/D324 

Geografía: la cuestión ambiental, 
los retos y miradas de la década 
de 2020 en la República 
Argentina. Aportes y 
perspectivas a la investigación, la 
enseñanza y la formación del 
profesorado? 

GOMEZ, SANDRA ELENA 

Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/D325 
TERRITORIO USADO, CIUDADES 
Y SUJETOS: estudios a diferentes 
escalas en Argentina 

LAN, DIANA GRACIELA 
Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/D326 

SEGREGACIÓN 
SOCIOECONÓMICA Y EQUIDAD 
EDUCATIVA EN CHILE Y 
ARGENTINA. 

MIGUEZ, DANIEL PEDRO 

Facultad de Ciencias 
Humanas 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/D327 
Formación docente, prácticas y 
nuevas configuraciones 
didácticas. 

RIMOLI, MARIA DEL CARMEN 
Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/D328 

Transformaciones en el 
capitalismo y situación del 
trabajo y los trabajadores en 
Tandil. Formas organizativas y 
conflictos desde la década de 
1990. 

TRIPIANA, JORGE DANIEL 

Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/D329 
Estado, Sociedad, Iglesia, Clero y 
Territorio en la provincia de 
Buenos Aires (1821-1910) 

YANGILEVICH, MELINA SIVIA 
Facultad de Ciencias 
Humanas 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/E186 
Calidad de granos y productos 
derivados. Aplicaciones 
Tecnológicas 

FERNÁNDEZ, MARÍA BELÉN Facultad de 
Ingeniería 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/E193 
Diseño y planeación de procesos 
integrados en cadena de 
suministro 

ROHVEIN, CLAUDIA Facultad de 
Ingeniería 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/E194 
Avances en máquinas e 
instalaciones eléctricas 

RUSCHETTI, CRISTIAN ROBERO 
Facultad de 
Ingeniería 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/E195 Sistemas de Control Inteligente ACOSTA, GERARDO GABRIEL 
Facultad de 
Ingeniería 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/E196 
Desarrollo de materiales y 
optimización de procesos con 
aplicación en ambiente y salud 

BARRETO, GASTÓN PABLO 
Facultad de 
Ingeniería 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/E197 

IMPLANTACION DE ZONAS 
CALMAS COMO ESTRATEGIA 
PARA HUMANIZAR LA 
MOVILIDAD EN CIUDADES 
ARGENTINAS 

GALVAN, DANTE 

Facultad de 
Ingeniería 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/E198 

EXTRACCIÓN DE 
HEMICELULOSAS A PARTIR DEL 
BAGAZO DE MALTA DE CERVEZA 
Y EVALUACIÓN DE SU ACTIVIDAD 
PREBIÓTICA in vitro 

MANRIQUE, GUILLERMO 
DANIEL 

Facultad de 
Ingeniería 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/E199 

Modelización matemática y 
medidas no estructurales para 
mitigar el impacto de las 
inundaciones en áreas urbanas 

VORNETTI, ALEJANDRA ISABEL 

Facultad de 
Ingeniería 01/01/2020 a 

31/12/2023 



                                              

 

03/E200 
Síntesis, caracterización y 
aplicaciones de materiales y 
compuestos inorgánicos 

WAGNER, CLAUDIA CECILIA 
Facultad de 
Ingeniería 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/F162 
La configuración mediática del 
riesgo corporal en las noticias de 
siniestros viales y femicidio 

Cohendoz, Mónica Esther Facultad de Ciencias 
Sociales 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/F167 

Programa Investigaciones 
Arqueológicas y Paleontológicas 
del Cuaternario Pampeano, 
INCUAPA 

POLITIS, GUSTAVO GABRIEL 

Facultad de Ciencias 
Sociales 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/G174 
Poética teatral contemporánea. 
Estudios sobre dramaturgias e 
interferencias 

LAVATELLI, JULIA Facultad de Arte 01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/G175 
Estudios de procesos creativos 
liminares 

ROSSO, MARTIN MIGUEL Facultad de Arte 01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/G178 
Corporeidad, subjetividades y 
perspectivas de género en 
prácticas escénicas 

PÉREZ, GABRIELA ROZANA 
Facultad de Arte 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/G179 
TEATRO POSDRAMÁTICO Y 
ARTES PERFORMATIVAS en 
argentina 2010-2020 

Santagada, Miguel Angel  Facultad de Arte 
01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H302 

Diseño de  modelos productivos 
ganaderos y su evaluación 
mediante la  aplicación del 
cuadro de mando integral 

PONSSA, EDUARDO ENRIQUE Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/H303 
El recurso pesquero de lagunas y 
arroyos de la región pampeanas. 

GROSMAN, MANUEL FABIAN Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/H305 

Características morfológicas de 
los camélidos sudamericanos y 
de los porcinos, su aplicación 
socio-productiva, en nutrición y 
sanidad, con relación al 
bienestar animal 

GHEZZI, MARCELO DANIEL Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/H306 

Inmunofarmacología, 
Farmacocinetica, modo de 
accion y respuesta clínica de 
agentes antiinfecciosos 
(Continuación II) 

SANCHEZ BRUNI, SERGIO  Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/H308 

Evaluación de estrategias 
analgésicas de anestesia regional 
para la realización de 
ovariohisterectomía 

DEL SOLE, MARÍA JOSÉ Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2019 a 
31/12/2023 

03/H309 

PROMIEL. ESTRATEGIAS PARA LA 
MEJORA PRODUCTIVA, 
AGREGADO DE VALOR Y 
SOSTENIBILIDAD 
DE LA PRODUCCIÓN APÍCOLA 

BASUALDO, MARINA 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H309 A 

Estrategias para la mejora 
productiva con énfasis en la 
nutrición como herramienta  
para  mitigar el efecto de 
agricultura intensiva y promover 
la salud de las abejas 

BASUALDO, MARINA 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 



                                              

 

03/H309 B 
Caracterización de mieles y 
propóleos y su inclusión en el 
desarrollo de nuevos productos 

YAMUL, DIEGO KARIM 
Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H310 

ANTIBIOTICOTERAPIA EN 
PRODUCCIÓN PORCINA: USO 
RACIONAL, IMPACTO EN EL 
MEDIOAMBIENTE DE LAS 
GRANJAS Y ALTERNATIVAS 
NATURALES 

SORACI, ALEJANDRO LUIS 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H311 

ESTRATEGIAS FÁRMACO-
TERAPÉUTICAS PARA EL 
CONTROL DE PARÁSITOS 
RESISTENTES 

LIFSCHITZ, ADRIAN LUIS 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/H312 
Escherichia coli productor de 
toxina Shiga y bacteriófagos 

LUCCHESI, PAULA MARÍA 
ALEJANDRA 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H314 

Producción Animal en sistemas 
ganaderos: desarrollo y 
crecimiento de ani-males 
jóvenes y emisión de gases 
efecto invernadero 

BILBAO, GLADYS NOEMÍ 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H315 
Calidad, inocuidad y tecnología 
de procesos en alimentos 

CIVIT, DIEGO 
Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H316 

Estudio del transcriptoma en 
animales infectados con el virus 
de la leucemia bovina con 
capacidad de controlar la carga 
proviral 

GUTIÉRREZ, SILVINA ELENA 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H317 

Evaluación del bienestar animal, 
caracterización productiva, 
genética y de la sostenibilidad de 
sistemas pecuarios en la región 
de influencia de la UNCPBA 

MACHADO, CLAUDIO FABIAN 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/H318 

ESCHERICHIA COLI 
VEROCITOTOXIGÉNICO: 
CARACTERIZACIÓN MOLECULAR 
EN RESERVORIOS Y ALIMENTOS 

PADOLA, NORA LÍA 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/H319 

EPIDEMIOLOGIA MOLECULAR DE 
STREPTOCOCCUS AGALACTIAE Y 
DE OTRAS BACTERIAS 
PATÓGENAS 

SANSO, ANDREA MARIEL 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/H320 

ESTUDIOS BIOLÓGICOS-
TERAPÉUTICOS-AMBIENTALES 
PARA EL CONTROL NO QUÍMICO 
DE LAS PARASITOSIS ANIMALES 

SAUMELL, CARLOS 

Facultad de Ciencias 
Veterinarias 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/I042 

Procesos de salinización de las 
aguas subterráneas y su relación 
espacial con los suelos y la 
vegetación en un sector de la 
Pampa Deprimida 
 
 

ENTRAIGAS, ILDA Rectorado 01/01/2019 a 
31/12/2023 



                                              

 

03/J023 

Derechos humanos y 
normatividad: la protección 
jurídica de la persona humana 
en tiempos de excepción desde 
una lectura sociológica 

Buis, Emiliano Jerónimo Facultad de Derecho 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

03/K024 

PÉPTIDO ANTIMICROBIANO AP-
7121: INHIBICIÓN DE ADHESIÓN 
BACTERIANA EN CATÉTERES 
VASCULARES 

SPARO,  MONICA Facultad de Ciencias 
de la Salud 01/01/2020 a 

31/12/2023 

03/K025 

Rezago y abandono en las 
carreras de Enfermería y 
Medicina. El caso de la Facultad 
de Ciencias de la Salud de la 
UNICEN. Período 2006-2016. 

ARAUJO, RAUL JAVIER Facultad de Ciencias 
de la Salud 

01/01/2020 a 
31/12/2023 

 


